
 

www.comune.laquila.it 
 

Settore SND03 AQ Progetti Speciali per la rinascita - Programma RESTART - Azioni di sistema - 

Promozione territoriale e Rilancio economico - PNRR e PNC 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n.  del  

 

OGGETTO: PROGRAMMA RESTART “SVILUPPO DELLE POTENZIALITÀ CULTURALI PER 

L’ATTRATTIVITÀ TURISTICA DEL CRATERE”. PROROGA DEI TERMINI DI 

SCADENZA DELL’AVVISO PUBBLICO RELATIVO AL FILONE C – PROGETTI E 

ATTIVITÀ PROMOSSI DA ALTRI COMUNI DELL’AREA DEL CRATERE 

SISMICO 2009. 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

Premesso che 

Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 194 del 18.12.2023 è stato approvato il Documento Unico di 
programmazione (DUP) per il triennio 2024/2026; 

Con successiva deliberazione di Consiglio Comunale n. 195 assunta in pari data è stata disposta 
l’approvazione del Bilancio di Previsione 2024/2026 e relativi allegati ex lege; 

Con deliberazione di Giunta Comunale n. 622 del 21.12.2023 l’Esecutivo dell’Ente ha disposto 
l’approvazione, ex art. 169 del D.Lgs. 267/2000 smi, del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 
2024/2026; 

Premesso altresì che 

Con deliberazione di Giunta Comunale n. 298 del 19.06.2023, l’Esecutivo dell’Ente ha approvato la nuova 
Macrostruttura Comunale, entrata in vigore dal 1 luglio 2023, prevedente, tra l’altro, che le funzioni 
afferenti a Cultura, Turismo e Promozione territoriale, nonché alla Comunicazione istituzionale, siano 
ricondotte in capo alla Struttura “AQ Progetti Speciali per la rinascita – programma RESTART, azioni di 
sistema, promozione territoriale e rilancio economico, PNRR e PNC” e al Servizio 24 “Coordinamento eventi 
e progetti speciali post sisma”, che assume la denominazione di “Coordinamento Eventi e Progetti speciali 
post sisma - interventi di coordinamento Sviluppo economico - Comunicazione istituzionale - Cultura e 
Turismo- Ufficio Cinema”, con contestuale soppressione del Servizio 25 - Cultura e Turismo, le cui 
competenze sono trasferite al menzionato Servizio, come innanzi ridenominato; 

Con Decreto Sindacale n. 34 del 27 giugno 2023, prot. n. 64432/2023, è stata disposta la proroga 
dell’incarico dirigenziale della struttura organizzativa de qua al dott. Fabio De Paulis, e ciò a far data dal 
01.07.2023 e per la durata di un anno, salvo ulteriore proroga; 

Atteso che 

L’ art. 11 comma 12 del DL 78/2015 convertito con modificazioni dalla L. 125/2015,  ha previsto che una 
quota fissa degli stanziamenti annuali volti alla ricostruzione post sisma, fino a un valore massimo del 4 per 
cento degli stessi, venga destinata ad interventi di sviluppo delle aree colpite dal sisma 2009 con la finalità 

Firmato da:

DE PAULIS FABIO

Valido da: 28-02-2023 12:30:22  a: 28-02-2026 01:00:00

Certificato emesso da: InfoCamere Qualified Electronic Signature CA, InfoCamere S.C.p.A., IT

Riferimento temporale 'SigningTime': 27-03-2024 10:45:13

1336                 27/03/2024



 

www.comune.laquila.it 
 

di assicurare effetti positivi di lungo periodo in termini di valorizzazione delle risorse territoriali, produttive 
e professionali endogene, di ricadute occupazionali dirette e indirette, di incremento dell’offerta di beni e 
servizi connessi al benessere dei cittadini e delle imprese; 

In attuazione della richiamata normativa, la Struttura di Missione ha definito il Programma di sviluppo per 
l’area del cratere sismico della Regione Abruzzo, denominato RESTART, approvato dal Comitato 
interministeriale per la programmazione economica (CIPE) con Delibera 10 agosto 2016, n. 49, e nel cui 
ambito sono stati individuati una serie di interventi immediatamente attivabili, per un costo complessivo di 
74,55 milioni di euro definendo, per ciascuno di essi, l’amministrazione titolare della gestione delle risorse; 

Tra gli interventi immediatamente attivabili, è stato approvato lo “Sviluppo delle potenzialità culturali per 
l’attrattività turistica del cratere” la cui titolarità è stata assegnata al Comune dell’Aquila con un costo 
complessivo di 13,2 milioni di euro così distribuiti nelle diverse annualità: 3 milioni per il 2016, 3,1 milioni 
per il 2017, 2,5 milioni per il 2018, 2,5 milioni per il 2019 e 2,1 milioni per il 2020; 

Nella scheda intervento si specifica altresì che il soggetto responsabile dell’attuazione dovrà occuparsi di 
assegnare le risorse ai beneficiari e definire le linee guida per la proposta e la valutazione dei progetti con 
esplicitazione dei criteri di selezione oltre che delle modalità di rendicontazione e di monitoraggio; 

A detto scopo, con deliberazione n. 497 del 17.12.2018 la Giunta Comunale ha provveduto ad approvare le 
Linee Guida 2018-2020, a sostituzione delle precedenti approvate con deliberazioni n. 99/17 e n. 593/17, 
recanti i criteri e le peculiarità dei progetti da finanziare, oltre che le modalità di presentazione delle 
domande, relativa valutazione ed i criteri di assegnazione dei punteggi, modalità di rendicontazione e 
trasferimento delle risorse; 

Atteso che  

Con delibera n. 69 del 3 novembre 2021, del Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica 
e lo Sviluppo Sostenibile – CIPE, pubblicata in Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 20 del 26 gennaio 2022, è 
stato disposto, tra l’altro, il rifinanziamento del Programma RESTART Priorità C – Cultura, per un importo 
pari a euro 1.500.000,00;  

Con ulteriore delibera n. 89 del 22 dicembre 2021, pubblicata in Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 89 del 
15 aprile 2022, recante Rimodulazione piano finanziario del programma Restart – Assegnazione risorse e 
riprogrammazione interventi già approvati, il CIPE ha disposto, tra l’altro, la riassegnazione al Comune 
dell’Aquila delle economie generatesi sull’intervento intervento “Sviluppo delle Potenzialità culturali per 
l’attrattività turistica del cratere”, per le quali al 2022 risulta attribuito l’importo di € 107.847,41; 

Con Delibera CIPESS n. 20 del 20.07.2023, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 259 del 06.11.2023, è stato 
“approvato l’intervento «Sviluppo delle potenzialità culturali per l’attrattività turistica del cratere» e 
l’assegnazione di risorse pari a 1.500.000,00 euro in favore del comune dell’Aquila quale amministrazione 
titolare dell’intervento”; 

Richiamata 

La deliberazione di Giunta Comunale n. 300 del 10.05.2022 con la quale si è preso atto del rifinanziamento 
del Programma Restart Priorità C – Cultura, per l’annualità 2022 ed un importo complessivo di € 1,5ml, 
oltre che della rimodulazione delle economie delle annualità precedenti, disponendo la ripartizione delle 
citate somme tra i filoni di intervento A – dedicato ai soggetti riconosciuti dal MiC nell’ambito del Fondo 
nazionale spettacolo e cinema (ex FUS), il filone B1 relativo a progetti a diretta individuazione dell’Ente e il 
filone C dedicato agli altri Comuni dell’area del cratere sismico 2009; 

La già citata deliberazione n. 300/2022 con la quale si è provveduto a demandare al Dirigente del Settore 
AQ Progetti Speciali per la Rinascita – Programma RESTART e Azioni di sistema, l’adozione di tutti gli atti 
necessari e conseguente all’attuazione degli indirizzi adottati con la presente deliberazione, da condurre di 
concerto con le singole strutture comunali competenti per materia, sulla scorta delle specifiche 



 

www.comune.laquila.it 
 

disponibilità di Bilancio e secondo le modalità sopra emarginate, ivi includendo anche la regolarizzazione 
delle scritture contabili; 

La determinazione dirigenziale n. 6097 del 30.12.2022 con la quale si è provveduto ad impegnare le somme 
pari a € 650.000,00 per il filone A ed € 275.000,00 per il filone C, dando atto che la restante quota, pari ad € 
107.847,41, relativa allo stesso filone C configurandosi quale economia derivante dalle annualità 
precedenti, risulta già contabilizzata al Bilancio dell’Ente Locale; 

Dato atto che  

In attuazione a quanto disposto, con determinazione dirigenziale n. 1003 del 08.03.2024 è stato approvato 
l’avviso pubblico per l'assegnazione delle risorse destinate al filone C, dedicato a progetti e attività 
promosse dagli altri comuni dell’area del cratere sismico 2009 e realizzate nei medesimi territori, volte a 
contribuire alla promozione delle iniziative realizzate localmente;  

Il citato avviso è stato regolarmente pubblicato in data 12 marzo 2024, con scadenza prevista il giorno 11 
aprile 2024; 

Ravvisato al riguardo che 

Il periodo individuato per la pubblicazione comprende le festività pasquali, ciò stante, e perseguendo 
l’obiettivo di favorire la massima partecipazione all’avviso, si ritiene di prevedere una proroga dei termini 
per la presentazione dei progetti pari a 15 giorni rispetto al termine inizialmente individuato; 

Ritenuto pertanto  

Di dare atto dell’approvazione dell’avviso pubblico Restart “sviluppo delle potenzialità culturali per 
l’attrattività turistica del cratere” – filone C – progetti dedicati ad altri comuni dell’area del cratere sismico 
2009, avvenuta con determinazione dirigenziale n. 1003/2024 e pubblicato sull’albo pretorio del Comune 
dell’Aquila in data 12 marzo 2024 con scadenza in data 11 aprile 2024; 

Di prevedere, in considerazione delle festività pasquali cadenti nel periodo di pubblicazione, una proroga di 
giorni 15 dei termini di scadenza per la presentazione dei progetti, con l’obiettivo di favorire la più ampia 
partecipazione all’avviso pubblico; 

Evidenziato che 

I sottoscrittori del presente atto dichiarano di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche 
potenziale, come disposto dall’art. 6 comma 2 e art. 7 del Codice di Comportamento di cui al D.P.R. 62/2013 
e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente 
dati non più rispondenti a verità, come previsto dall'art. 76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445; 

Dato atto che 

Il presente provvedimento risulta coerente con quanto disposto dall’art. 183, co. 8, del D. Lgs. 267/2000 
smi, atteso l’avvenuta disposizione di trasferimento delle somme all’uopo necessarie;  

Verificato da ultimo 

Il rispetto degli obblighi di trasparenza; 

Sul presente atto si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147–bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 smi e del nuovo Regolamento Comunale sui controlli interni; 

Visti 

I D.Lgs. n. 118/2011, e n. 267/2000 smi; 

Il D.L. 78/2015; 

La delibera CIPESS 20/2023; 



 

www.comune.laquila.it 
 

La delibera di Giunta Comunale n. 300/2022 e le allegate le Linee Guida 2018-2020 per la realizzazione degli 
interventi a valere sulle delibere CIPE 49/2016 e successive, finanziati dal Comune dell’Aquila; 

La determinazione dirigenziale n. 6097 del 30.12.2022; 

la determinazione dirigenziale n. 1003 del 08.03.2024; 

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate 

 Di dare atto dell’approvazione dell’avviso pubblico Restart “sviluppo delle potenzialità culturali per 
l’attrattività turistica del cratere” – filone C – progetti dedicati ad altri comuni dell’area del cratere 
sismico 2009, avvenuta con determinazione dirigenziale n. 1003/2024 e pubblicato sull’albo pretorio 
del Comune dell’Aquila in data 12 marzo 2024 con scadenza in data 11 aprile 2024; 

 Di prevedere, in considerazione delle festività pasquali cadenti nel periodo di pubblicazione, una 
proroga di giorni 15 dei termini di scadenza per la presentazione dei progetti, con l’obiettivo di favorire 
la più ampia partecipazione all’avviso pubblico; 

 Di dare atto che le risorse stanziate per l’avviso in menzione sono pari a € 382.847,41, così come 
programmate con deliberazione di Giunta Comunale n. 300/2022, impegnate con determinazione 
dirigenziale n. 6097/2022, e riconfermate con la richiamata determinazione dirigenziale n. 1003/2024 
sul capitolo 212700 “FONDI RESTART DELIBERA CIPE EX DL 78/2015 entrata cap. 2458300” del Bilancio 
di Previsione 2024/2026, e precisamente: 

- € 275.000,00, mediante l’impegno n. 9170/2022; 

- € 107.847,41, mediante gli impegni risultati economie da annualità precedenti, ovvero: 

 € 4.144,56, impegno n. 10299/2016 

 € 45.423,61, impegno n. 1994/2017 

 € 21.116,40, impegno n. 6640/2020 

 € 849,07, impegno n. 6894/2020 

 € 6.561,00, impegno n. 1393/2022 

 € 29.752,77, impegno n. 1394/2022 

 Di dare atto in merito che le somme in questione risultano accertate sul capitolo di entrata 2458300 – 
“FONDI DELIBERA CIPE EX DL 78/2015. capitolo spesa 212700” del Bilancio di Previsione 2024/2026, 
come di seguito riportato: 

- € 275.000,00, accertamento 2055/2022; 

- € 8.833,15 accertamento n. 7214/2016; 

- € 99.014,26, accertamento n. 804/2017; 

 Di dare atto, inoltre, della sussistenza delle condizioni di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000 
smi e che la presente determinazione diventerà esecutiva all’esito dell’apposizione del visto di 
regolarità contabile e copertura finanziaria di cui alle vigenti disposizioni normative e regolamentari in 
materia, disponendo a tal uopo la trasmissione della presente determinazione al Settore Risorse 
Finanziarie;  



 

www.comune.laquila.it 
 

 Di trasmettere il presente atto al Settore Bilancio, Equità Tributaria, Partecipate, Monitoraggio 
finanziario fondi post-sisma, PNRR e PNC e alla Segreteria Generale per quanto di competenza. 

 

  

 Il Responsabile del Procedimento 

 Elena Bianchi 
 (Firma Elettronicamente) 

 

IL DIRIGENTE 

Dott. Fabio De Paulis 

(Firma Digitalmente) 


